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Podczas pobytu na XIII Międzynarodowym Kongresie Historii Nauki w sierp-
niu 1971 r. mieliśmy możność zapoznać się, choć tylko bardzo pobieżnie, z tym 
rękopisem. Składa się on z dwóch luźnych kart papieru, należących pierwotnie do 
większej całości, zapisanych obustronnie w języku łacińskim piętnastowiecznym 
pismem gotyckim. Treścią obu kart są wypisy z różnych źródeł, m.in. z Traktatu 
o obu Sarmacjach Macieja z Miechowa. Jednak już krótkie oględziny pozwalają 
stanowczo wykluczyć zarówno autorstwo jak i rękę Kopernika. 

Dyrekcji Biblioteki pragniemy wyrazić podziękowanie za uprzejme udostęp-
nienie rękopisu. Przy okazji warto zwrócić uwagę historyków na rękopis 68/450 Bi-
blioteki Lenina. Jest to pochodzący z Krakowa astronomiczny kodeks piętnasto-
wieczny, zawierający — według opisu katalogowego — m.in. kanony zaćmieniowe 
Dankona, pisane przez Jana z Ludziska, analogicznie do rękopisu 618 Biblioteki Ja-
giellońskiej. 

Włodzimierz Hubicki, Jerzy Dobrzycki 

Francja 

CZTERNASTE MIĘDZYNARODOWE SEMINARIUM STUDIÓW 
NAD HUMANIZMEM W EPOCE ODRODZENIA 

W dniach 12—24 lipca 1971 r. odbyło się w Tours czternaste międzynarodowe 
seminarium poświęcone problematyce humanistycznej w epoce odrodzenia, któremu 
od lat patronuje Ośrodek Badań nad Odrodzeniem (Centre d'Etudes Supérieures de 
la Renaissance) Uniwersytetu w Tours. Z Polski udział w nim wzięła mgr Jadwiga 
Kozicka z Pracowni Badań Kopernikańskich Zakładu Historii Nauki i Techniki PAN. 

Tematem tegorocznego seminarium, które zgromadziło wybitnych znawców tej 
epoki z wielu krajów świata, był humanizm francuski (1480—1540). Podczas pięt-
nastu dni jego trwania wygłoszono 22 — ponad godzinne — referaty oraz kilka ko-
munikatów naukowych. 

Referaty te można podzielić na kilka grup. Część z nich naświetlała tło spo-
łeczne i polityczne XV i XVI w., niezbędne dla pełnego zrozumienia prądów umy-
słowych tej epoki, podkreślała wielką rolę drukarstwa w pierwszej fazie humanizmu 
i wskazywała na rolę takich ośrodków jak dwór królewski i papieski (okres avig-
noński) wraz z ich kancelariami. 

Druga grupa referatów koncentrowała się wokół przodującej roli Paryża XV 
i XVI stulecia, jako ośrodka studiów międzynarodowych, przyciągającego humani-
stów z całej Europy (czego nie zmienił fakt wzrostu roli innych ośrodków uniwersy-
teckich np. Bazylei). Szczególnie silnie uwypuklono rolę drukarstwa paryskiego 
i prądów naukowych Sorbony. 

Tło społeczne i naukowe Francji XV w. posłużyło do pełniejszej prezentacji 
najwybitniejszych przedstawicieli humanizmu francuskiego takich jak: Lefevre 
d'Etaples, Symphorien Champier, Francois Rabelais i inni. Liczne referaty poświę-
cone tym humanistom opierały się na bardzo sumiennej analizie tekstów, uwzględ-
niały najnowsze odkrycia, często nieznane jeszcze w literaturze naukowej. 

Polityka, medycyna, prawo — w których notujemy duże osiągnięcia najwybit-
niejszych przedstawicieli tego okresu — nie przesłoniły zdobyczy w innych dzie-
dzinach, sylwetek autorów pięknych przekładów, zapomnianych poetów, których 
tryb życia w zaciszu pracowni naukowych, pozbawiony blasku dworskiego, skazał 
na niepamięć potomnych (np. Piotr z Lille). 
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Tradycje platonizmu we Francji, problemy religijności, mistycyzm i synkretyzm 
ich przedstawicieli, adaptacja myśli starożytnych, wzajemne wpływy i kontakty 
humanistów całej Europy — to tylko niektóre z pozostałych tematów tego owocnego 
seminarium. 

Jednakże centralnym problemem tegorocznego spotkania były definicje huma-
nizmu i humanisty, postawione przed uczestnikami już w referacie inauguracyj-
nym prof. V. L. Saulniera z Sorbony. Definicje te (a raczej próby zdefiniowania) 
stały się przedmiotem wszystkich dyskusji poreferatowych. 

Doskonała organizacja i atrakcyjne wycieczki — obok walorów naukowych — 
potwierdziły znaną i wysoką rangę tego międzynarodowego spotkania. 

Jadwiga Kozicka 

Egipt 

Z POBYTU W EGIPCIE 

W okresie od 25 czerwca do 20 sierpnia 1971 r. przebywałem w Egipcie na 
stypendium tamtejszego Ministerstwa Szkolnictwa Wyższego (Ministry of Higher 
Education), w ramach wymiany pomiędzy owym ministerstwem a polskim Mini-
sterstwem Oświaty i Szkolnictwa Wyższego Głównym celem mojego pobytu było 
zaznajomienie się z najważniejszymi zabytkami starożytnego budownictwa egip-
skiego oraz całokształtem stanu badań nad starożytną egipską techniką budowlaną. 

Najwięcej czasu spędziłem w Kairze, gdzie miałem możność prowadzenia stu-
diów w Instytucie Szwajcarskim (Institute Suisse de Recherches d'Architecture de 
l'Ancienne Egypte), posiadającym kompletne zbiory z zakresu moich zainteresowań. 
Wielką życzliwość i pomoc okazał mi tam p. Horst Jaritz. Odwiedziłem również 
bibliotekę Instytutu Niemieckiego, natomiast kontakty z przedstawicielami Insty-
tutu Francuskiego oraz Amerykańskiego Ośrodka Badawczego (American Research 
Center in Egypt) okazały się niemożliwe, ponieważ personel naukowy tych instytucji 
przebywał wówczas na urlopach poza Egiptem. Zwiedziłem bardzo dokładnie zbiory 
Muzeum Egipskiego w Kairze (Egyptian Museum), miałem też możność zapoznania 
się z pracą jego laboratorium, które pokazał mi osobiście dr S. A. Saleh, włada-
jący — nota bene — znakomicie językiem polskim (studiował i doktoryzował się 
w naszym kraju). Odwiedziałem też egipski Ośrodek Badań i Dokumentacji (Centre 
de Recherches et Documentation). 

Egipski Departament Starożytności (Department of Antiquities), którego dyrek-
tor dr Gamal Muchtar, był moim naukowym opiekunem, umożliwił mi zapoznanie się 
z najważniejszymi zabytkami starożytnej inżynierii egipskiej. Otrzymałem bilety 
na podróż do rejonu starożytnych Teb oraz Asuanu. Zwiedziłem piramidy i gro-
bowce w Sakkara i Giza, świątynie w Luksorze i Karnaku oraz grobowce i świąty-
nie w Tebach zachodnich (Dolinie Królów, Dolinie Królowych, Dolinie Rzemieślni-
ków, Deir el-Bahari, Medinet Habu), wreszcie świątynie i kamieniołomy granitu 
w rejonie Asuanu. Nie mogłem niestety dotrzeć do bardzo ciekawych piramid 
w Dahszur, ponieważ jest to teren zajęty przez wojsko. Z przyjemnością pragnę 
podkreślić nadzwyczaj miłe przyjęcie jakiego doznałem ze strony inspektorów De-
partamentu Starożytności, którzy poświęcali mi wiele czasu, pokazali wiele obiek-

1 Autor niniejszego sprawozdania wygłosił również w dniu 22 września 1971 r. 
w Zakładzie Historii Nauki i Techniki PAN prelekcję (ilustrowaną przeźroczami) 
o swoim pobycie w Egipcie (przypis red.). 


